
D.R.S. n.                / 2023

DECRETO DI APROVAZIONE CONTRATTO
(art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n. 50/2016)

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna

OGGETTO:  “Programma  Operativo  Complementare  (POC  2014/2020)”  -  Interventi  Asse  4
“Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed  economico  nei  sistemi  urbani  e  territoriali
siciliani”
Delibera della Giunta Regionale n. 125 del 21/03/2023
“Lavori di manutenzione straordinaria  della  via Pergusa (Enna) – S.P. 78 – S.P. 98 – Centro
abitato di Piazza Armerina (via Conte Ruggero, Via Generale Gaeta – Via Gabrielle D’Annunzio
– Via Monsignore Sturzo – Via Libertà – Via Mazzini) propedeutici per il transito del Giro di
Sicilia 2023”
Importo complessivo dell'intervento €. 246.490.00 SOA Cat. OG3 Cl.I

CUP:  G17H23000180002
CIG di Accordo Quadro: 9005179CC9
CIG di affidamento: 9725943610

Operatore economico:  A.T.I.:
- Bruno Teodoro S.p.A.
con sede in Capo D'Orlando (ME) - 98071, Via Consolare Antica, 572/B Partita IVA 02669810836 
- Preve Costruzioni S.p.A.
con sede in Roccavione (CN) - 12018, Via Provinciale Boves, 12 Partita IVA 00185120045 

L’INGEGNERE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge di contabilità  generale dello Stato ed il  relativo  Regolamento di esecuzione

approva ti rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio
1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il
Testo  Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della
Regione”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Salvatore
Casella di testo
1716



Visto l'articolo 4  della legge regionale  12 luglio 2011 n. 12 che  ha istituito, nell'ambito
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento
Regionale Tecnico;

Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi della legge regionale 17/03/2016, n.  3.  Modifica del
D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.88  del  10  febbraio  2023,
all’Ing.  Duilio  Alongi  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  D.D.G.  n.  901  del  23/06/2022  che  ha  conferito  all'Arch.  Concetta  Fontanazza
l'incarico di Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,
riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere
dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato
decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 art.1 comma 5 il quale dispone che “I soggetti attuatori
di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o
dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi
e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo”;

Vista la legge 22 febbraio 2023, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la  legge  regionale  22  febbraio  2023  n.  3  “Bilancio  di  previsione  della  Regione

siciliana   per il triennio 2023-2025”;
Visto  il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023,
all’Ing. Duilio Alongi è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Diparti-
mento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'inca-
rico di Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Enna;

Visto il Contratto di Accordo Quadro Rep. 21 sottoscritto dal D.R.T. in data 12/10/2022, re-
gistrato all’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale Atti Pubblici di Palermo in data
13/10/2022, Serie 1 al n.1784, concluso con l’A.T.I. costituito dall’impresa Costruzioni
Bruno Teodoro  S.p.A.  (Capogruppo  mandataria)  con sede  in  Via  Consolare  Antica,
572/B – 98071 Capo D’Orlando (ME) – C.F./P.IVA 02669810836 e dall’impresa Preve
Costruzioni S.p.A. (Mandante) con sede in Via Provinciale Boves, 12 – 12018 Rocca-
vione (CN) – C.F./P.IVA 00185120045, relativo all’accordo quadro Lotto 4-Provincia di
Enna, ai sensi dell’art. 54 co. 3 del D.Lgs 50/16 di appalto di esecuzione lavori relativi
agli interventi di manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle
ex province della Sicilia, con un ribasso d’asta del 22,00% sui prezzi a base di gara;

Vista la  nota n. 40880 del  20/03/2023 del Dirigente Generale del D.R.T. con la quale, “Per
l’immediato avvio delle attività e degli accertamenti necessari per dare esecuzione agli
interventi di manutenzione da effettuare nei tratti delle strade provinciali e comunali
interessate  dall’evento  sportivo,  i  Dirigenti  preposti  agli  Uffici  Regionali  del  Genio
Civile ed al Servizio 6 in indirizzo, sono autorizzati al conferimento delle nomine per le
varie  funzioni  occorrenti,  secondo le  rispettive  competenze  territoriali,  per  ciascuno
degli interventi da porre in essere.”;

Vista la  nota  n.  12711 del  20/03/2023 del Dirigente Generale del D.I.M.T. la quale, ai fini
dell’affidamento e della realizzazione delle opere, ravvede la possibilità di ricorrere agli
Accordi Quadro che il D.M.T. ha concluso con le ditte aggiudicatarie delle procedure di



gara  aperte  e  riguardante  “Manutenzione  straordinaria  delle  strade  secondarie  del
territorio delle ex Province della Sicilia”;;

Vista la Determina n.117 del 23/03/2023 con la quale il  Dirigente del  Servizio nomina il
R.U.P. in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dei  lavori:  Arch.  Nicola  Panascì
Dirigente  dell’Ufficio  Regionale  del  Genio  Civile  –  Servizio  di  Enna;  Progettista  e
Direttore dei Lavori: Ing. Luigi Messina, Funzionario Direttivo; Progettista e Direttore
Operativo: Arch. Urb Giuseppe Di Lavore Funzionario Direttivo; Ispettore di Cantiere:
Geom.  Donato  Turra,  Funzionario  Direttivo;  Collaboratore  per  le  attività  del  RUP:
Rag.Marco  Barbarino,  Operatore;  Collaboratore  per  le  attività  del  D.L.:  Geom.
Cristofero Marotta, Collaboratore; Predisposizione e controllo procedure di gara: Geom.
Maurizio  Bonasera,  Funzionario  Direttivo;  CSE:  Arch.  Paolo  Francesco  Barbarino
Funzionario Direttivo;

Visto il  Verbale  di  Verifica  –  Validazione  del  progetto  (art.26  Dlgs  n.50/2016  e  smi)  e
Approvazione  del  Progetto  (art.5  c.3  LR n.12/2011)  redatto  in  data  28/03/2023 dei
lavori in oggetto per l’importo complessivo di  €.  246.490,00 di cui  €.  186.489,19 per
lavori a base d’asta e €.53.485,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto la Determina a Contrarre n. 128 del 28/03/2023 che avvia la procedura di affidamento
dei lavori individuati con CUP:  G17H23000180002 e GIG: 9725943610, di cui al se-
guente quadro Tecnico Economico:

A – LAVORI
A1 Lavori € 181.904,41
A2 Oneri della sicurezza €.     4.548,78
Importo lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza € 186.489,19 186.489,19

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Iva su lavori (186.489,19*22%) €. 41.027,62
B2 Incentivi per funzioni tecniche - Art.113 c.2 Dlgs 50/2016 €   2.983,83
B3 Autorità di Vigilanza (ANAC) €      225,00
B4 Oneri conferimento a discarica, IVA inclusa €   4.939,90
B5 Imprevisti e arrotondamenti €   9.324,46
B6 Spese per attività direzione lavori €   1.500,00
Totale somme a disposizione dell’amministrazione € 60.000,81 €    60.000,81

Importo Complessivo € 246.490,00

Dato Atto che  pertanto lesito di aggiudicazione si  conclude col ribasso del 22,00%, pari  a  €.
40.018,97  risulta  €. 146.470,22, inclusi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad €. 4.548,00;

Richiamato il  Dlgs 159/2011, il  Protocollo di Legalità sottoscritto,  la Circolare dell'Assessorato
Regionale LL.PP. 593/2006, il Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2021/2023
della  Regione  Siciliana,  adottato  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  530  del
11/03/2021;

Ritenuto che gli atti dell'affidamento risultano regolari e conformi, nella forma e nella sostanza,
alla normativa vigente;

Visti il DDG 436 del  29/03/2023  con il quale è stato accertato  sul capitolo in Entrata
7902 del bilancio della regione sicilia l’importo di €. 246.490,00 da finanziare con le
risorse del Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020) con Cod. Finanzi-
ario E.4.02.01.01.001;

Visto di  DDG  N°  1642  del13/10/2023  di  finanziamento  ed  impegno  della  spesa  sul
Capitolo  in  Uscita  n.  684170  con  risorse  POC  2014/2020  con  cod.  SIOPE
U.2.02.01.09.012   e  cod.  Caronte  SI_1_33044  col  quadro  economico  rimodulato
post-affidamento per  l’importo complessivo dei  lavori  di  €.  246.490,00 di  seguito
esposto

A – LAVORI
A. Lavori € 186.489,19
a detrarre i costi della sicurezza €.      4.548,78
Importo dei lavori a base d’asta € 181.904,41



a detrarre il ribasso d’asta del 22% €.   40.018,97
Importo dei lavori al netto del ribasso €. 141.885,44
Oneri della sicurezza €.     4.548,78
Importo complessivo dei lavori al netto € 146.470,22 €. 146.470,22

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Iva su lavori (146.470,22*22%) €.    32.223,45
B2 Incentivi per funzioni tecniche - Art.113 c.2 Dlgs 50/2016 €      2.983,83
B3 Autorità di Vigilanza (ANAC) €         225,00
B4 Oneri conferimento a discarica, IVA inclusa €     4.939,90
B5 Imprevisti e arrotondamenti 50% di 9.324,46 €     4.662,23
B6 Spese per attività direzione lavori €     1.500,00
Totale somme a disposizione dell’amministrazione €   46.534,41 €    46.534,41
Importo Complessivo dei lavori al netto € 193.004,63

C – ACCANTONAMENTO SOMME DA UTILIZZARSI AI SENSI DELL’ART.26 DEL DLGS 17/05/2022 N.50
- 50% imprevisti €.     4.662,23
- economie da ribasso d’asta €   40.018,97
- economie da Iva €     8.804,17
Totale economie €   53.485,37 €    53.485,37
Importo Complessivo €  246.490,00

Visto il  contratto applicativo di appalto repertorio n° 219 del 31/07/2023,  stipulato con
l’A.T.I  costutuita  dall’impresa  Costruzioni  Bruno  Teodoro  S.p.A. (Capogruppo
mandataria) con sede in Via Consolare Antica, 572/B – 98071 Capo D’Orlando (ME)
– C.F./P.IVA 02669810836 e dall’impresa Preve Costruzioni S.p.A. (Mandante) con
sede  in  Via  Provinciale  Boves,  12  –  12018  Roccavione  (CN)  –  C.F./P.IVA
00185120045, aggiudicatario dell’Accordo Quadro.

Visti i dettagli della  Perizia di Variante, già inclusa all’interno del Contratto applicativo
sopra identificato perchè sottoscritto in fase avanzata dei lavori, il cui nuovo Q.T.E. è
riveduto nel seguente modo:

A – Lavori
- importo complessivo Lavori € 194.228,81
- a detrarre i costi della sicurezza €     4.180,21
- importo dei lavori a base d’asta € 190.048,60
- a detrarre il ribasso d’asta del 22% €   41.810,69
- importo dei lavori al netto del ribasso € 148.237,91
- costi della sicurezza €     4.180,21
Importo complessivo dei lavori al netto € 152.418,12 € 152.418,12

B - Somme a disposizione dell’amministrazione
- Iva su lavori (152.418,12 * 0.22) € 33.531,99
- Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016)   2.983,83
- Versamento Autorità Vigilanza €       225,00
- Oneri di conferimento a discarica €   2.893,01
- Imprevisti €          0,00
- Spese per attività di direzione dei lavori €      952,68
- Totale somme a disposizione dell’amm.ne € 40.586,51 €    40.586,51
- Importo Complessivo dei lavori al netto  € 193.004,63

C – Accantonamento somme da utilizzarsi ai sensi dell'art. 26 del d.l. 17/05/22 n.50
- 50% imprevisti € 4.662,23
- Economie da ribasso d’asta € 40.018,97
- Economie da IVA € 8.804,17
Totale economie € 53.485,37 €    53.485,37

Importo complessivo €  246.490,00



Visto l’art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n. 50/2016 recante approvazione del contratto;
Visto l'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie

Centrali” a decorrere dal 1 luglio 2021;
il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna

D E C R E T A

Art.1 sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata
nel presente dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale,  di approvare, ai
sensi dell’art.32 c.12 e art.33 c.2 del Dlgs n. 50/2016,  il contratto applicativo  di
appalto  del  31/07/2023,  annotato al Registro Atti d’Ufficio n.  219 del  31/07/2022,
per  l’importo  contrattuale  di  €.  246.490,00,  relativo  ai  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria della via Pergusa (Enna) – S.P. 78 – S.P. 98 – Centro abitato di Piazza
Armerina (via Conte Ruggero, Via Generale Gaeta – Via Gabrielle D’Annunzio – Via
Monsignore Sturzo – Via Libertà – Via Mazzini) propedeutici per il transito del Giro
di  Sicilia 2023”, sottoscritto dal  Dirigente  Capo  Servizio  di  questa  Stazione
Appaltante  e dal  Legale Rappresentante  A.T.I  costutuita dall’impresa Costruzioni
Bruno Teodoro S.p.A. (Capogruppo mandataria) con sede in Via Consolare Antica,
572/B  –  98071  Capo  D’Orlando (ME) –  C.F./P.IVA 02669810836 e  dall’ impresa
Preve Costruzioni S.p.A. (Mandante) con sede in Via Provinciale Boves, 12 – 12018
Roccavione (CN) – C.F./P.IVA 00185120045;

Art.2 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  di  questo
assessorato per la registrazione ai sensi dell’art.9 della Legge Regionale del 15/04/2021
n. 9.

Art.3 Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come
sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena
di nullità dell'atto.

 
Enna, lì

Il Dirigente
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Enna
(Arch. Concetta Fontanazza)

                                                                                                          

Salvatore
Casella di testo
20 OTTOBRE 2023


	D E C R E T A

		2023-10-20T09:31:33+0200
	CONCETTA FONTANAZZA




